
COMUNE DI MESOLA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE  AREA TECNICA

N°. 1627 Registro Generale del  14/12/2020

Registro del Settore N°.  636 del  14/12/2020

Ufficio Ragioneria:

Ricevuto il _________________________

ATTESTAZIONE – ART. 153 - D.Lgs 18.08.2000 n. 
267

VISTO:per la copertura finanziaria
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA
__________________________________________

Mesola, li _____________________

Determinazione

OGGETTO: Lavori di  “Allargamento stradale di Via IV Novembre in 
frazione di   Monticelli ” mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 1 comma 2, lett. a), del D. L. n. 76/2020 – 
DETERMINA A CONTRARRE -

In data 14/12/2020 , nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

adotta la seguente determinazione.



     
Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 29.06.2019 che attribuisce incarico di posizione organizzativa 
ed attribuzione di funzioni  dirigenziali  al  dipendente Zanardi  Arch. Fabio per  il  Settore Lavori 
Pubblici e Patrimonio, Territorio e Attività Produttive; 

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 109  del 30/07/2019 è stato approvato lo schema del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52  del 30/07/2019 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022;
-  con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  81 del  20/12/2019 è  stata  approvata  la  nota  di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 20/12/2019 è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2020/2022, la nota integrativa e il Piano degli indicatori e dei 
risultati attesi di Bilancio 2020/2022 (Bilancio armonizzato di cui all’art. 9, del D. lgs. 118/2011);
- con provvedimento della Giunta Comunale n. 199 del 24/12/2019 è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il periodo 2020/2022;
- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi  dell’art. 
169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse 
alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente;

Viste  le  successive Deliberazioni  di  variazione al  Bilancio di  Previsione finanziario e  al  Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2020/2022;
Vista  la Legge n. 190/2013 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
Visto  il  D.Lgs.  n.  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
Visto il D.Lgs n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo, a norma dell’art. 1, commi 
49 e 50 della Legge 6 novembre 2012 n. 190;

Vista la  Delibera  di  G.C.  n.  140  del  20/10/2020  con  la  quale  si  approvava  il  progetto 
definitivo/esecutivo  dei  lavori  di  “Allargamento  stradale  di  Via  IV  Novembre  in  frazione  di 
Monticelli” per un importo complessivo di €  114.666,87;

Vista la determina n. 1402 del 10/11/2020 relativa all’impegno di spesa;

Considerato che per l'esecuzione dei suindicati lavori occorre avviare la procedura per la ricerca 
del contraente,  accertato che l’importo a base di gara è pari ad € 85.056,42 di cui € 79.056,42 
soggetti a ribasso d’asta ed € 6.000,00 per oneri della sicurezza;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro 
atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021, in deroga all’art. 36, 
comma  2,  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50,  “le  stazioni  appaltanti  procedono 
all’affidamento  delle attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui  



all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:
a)  affidamento  diretto  per  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  150.000  euro  e,  
comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”;

Visto altresì l’art. 1, comma 3, del predetto D.L. il quale ha esteso anche agli affidamenti diretti di  
cui  all’art.  1,  comma  2,  la  possibilità  di  essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato 
D.Lgs.  50/2016  possono,  essendo  stato  sospeso  fino  al  31.12.2021  il  comma  4  dell’art.  37, 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini 
a  valere  su strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza  e  soggetti 
aggregatori;

Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui 
all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, questa Amministrazione intende procedere con la richiesta di n. 7 
preventivi di spesa ad imprese inserite nell’elenco degli operatori economici;

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020, codesta stazione appaltante ritiene 
di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: 
- Realizzazione di lavori pubblici;
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma
2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla 
normativa di settore;
- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma
14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata non autenticata;

Dato atto che l’art. 65 del DL n. 34/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha disposto sia per le stazioni  
appaltanti che per gli operatori economici l’esonero dal versamento dei contributi di gara all’ANAC 
per le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020;

Dato atto che secondo l’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 “per le procedure disciplinate 
dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e 
fino alla data del 31 luglio 2021: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, 
nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza” ai sensi dell’art.  32, 
comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, fermo restando quanto previsto dall’art. 80 del medesimo D.Lgs.;

Visti:
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000
- Il  D. Lgs. n. 50/2016;
- Il DL 32/2019 Sblocca cantieri convertito in legge 55/2019;
- il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
-  il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni)
- il D. Lgs. n. 33 /2013;
- la Legge n. 190/2012;



DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1) Di procedere con la richiesta di n. 7 preventivi di spesa ad imprese inserite nell’elenco comunale
    degli operatori economici, per l’affidamento diretto dei lavori di “Allargamento stradale di Via IV 
Novembre in frazione di Monticelli” ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020      
    (Semplificazioni) che ha derogato fino al 31/12/2021 il comma 2 dell’art.36 del Dlgs 50/2016;

2) di  dare atto  che l’importo  a base di  gara dei  lavori  in oggetto è pari  ad € 85.056,42 di cui 
€ 79.056,42 soggetti a ribasso d’asta ed € 6.000,00 per oneri della sicurezza;

3) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sul profilo internet del
    Comune di Mesola nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del 
    D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 50/2016;.

4) di dare atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192
    del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

5) da atto che l’art. 65 del DL n. 34/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha disposto 5) sia per le stazioni
    appaltanti che per gli operatori economici l’esonero dal versamento dei contributi di gara 
    all’ANAC per le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020.

6) che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dei Servizi Tecnici Arch. Fabio
    Zanardi;

                                                       Il Responsabile dei Servizi Tecnici
                                                     Responsabile Unico del Procedimento

Arch. Fabio Zanardi
(atto  firmato digitalmente si  sensi  del  D.Lgs 82/2005 e s.m.i,  il  quale  sostituisce il  documento 
cartaceo e la firma autografa)

Visto per la copertura finanziaria apposto digitalmente  si sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i,, dal  
Responsabile economico finanziario Dott.Tonino Tiengo.


